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Asunto: Proposicion No. 063 de 2021. Radicacién 2022ER02839701 del 7-02-2022
Tema: “Gestibn y ejecucion de recursos para financiar el déficit de
Transmilenio”.

Respetada doctora Illba Yohanna:

En atencién a la proposicion del asunto y actuando en cumplimiento del Decreto Distrital 438
de 2019, de manera atenta se da respuesta a su Despacho de conformidad con lo establecido
en los articulos 582 y 622 del Acuerdo 257 de 20064, a las preguntas 2, 9 (parcial) y 10 en el
marco de las funciones asignadas a esta Entidad.

Pregunta 2:

“Después de aprobada la autorizaciéon ¢ En qué meses fueron realizados los desembolsos de
dichos recursos y ¢Cuales fueron los montos desembolsados? ¢Se han realizado
operaciones crediticias con cargo al cupo de endeudamiento para este fin?”

Respuesta:

En el marco del Acuerdo 816 del 25 de agosto de 20215, desde el presupuesto de la Secretaria
Distrital de Hacienda — Unidad Ejecutora 02 — Direccion Distrital de Presupuesto a solicitud
de la Empresa Transmilenio S.A 'y una vez verificada las necesidades de recursos mensuales,
se realizaron los siguientes giros correspondientes al diferencial tarifario desde el mes de
septiembre de 2021:

L“Por el cual se regula el procedimiento para las relaciones politico - normativas con el Concejo de Bogota, D. C. y se dictan
otras disposiciones”.

2“El Sector Hacienda tiene la mision de responder por la planeacion fiscal en el Distrito con el fin de garantizar la sostenibilidad
de las finanzas distritales orientada al financiamiento de los planes y programas de desarrollo econémico, social y territorial”.
3“La Secretaria Distrital de Hacienda es un organismo del Sector Central con autonomia administrativa y financiera que tiene por
objeto orientar y liderar la formulacion, ejecucion y seguimiento de las politicas hacendarias y de la planeacién y programacion
fiscal para la operacion sostenible del Distrito Capital y el financiamiento de los planes y programas de desarrollo econémico,
social y de obras publicas”

4 “Por el cual se dictan normas basicas sobre la estructura, organizacion y funcionamiento de los organismos y de las entidades
de Bogot4, Distrito Capital, y se expiden otras disposiciones”

5 “Por el cual se efectuan unas modificaciones en materia hacendaria para el rescate social y econdémico, se garantiza la
operacion de sistema de transporte publico y se dictan otras disposiciones”
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Recursos aprobados en Acuerdo 816 de 2021*
Giros Unidad Ejecutora 02 DDP: Diferencial Tarifario
A diciembre 31 de 2021

En pesos
Mes Valor
SEPTIEMBRE 290.000.000.000
OCTUBRE 150.000.000.000
NOVIEMBRE 210.000.000.000
DICIEMBRE 249.744.917.000
Total 2021 899.744.917.000

Fuente: SDH — DDP Sistema Bogdata - Ejecuciones Presupuestales
*Recursos adicionados para TMSA con diferentes fuentes de financiacién

De otra parte, con respecto a los recursos de crédito, a diciembre de 2021 se comprometieron
recursos contra el cupo aprobado en el Acuerdo 781 de 2020, por $4,45 billones, incluidos los
dirigidos al FET. Durante la vigencia se realizaron contrataciones de deuda por valor de $2,27
billones. Los cuales no necesariamente cubren compromisos o giros realizados contra el cupo
comprometido en la vigencia, pues de acuerdo con la politica de toma de deuda por parte de
la Administracion Distrital, soportada por el articulo 38 del Estatuto Organico de Presupuesto
Distrital (Decreto 714 de 1996), los recursos del crédito sélo se desembolsan en la medida en
gue el disponible de caja asi lo requiera.

En este sentido la Administracion, con el fin de reducir los costos financieros, se apalanca con
el disponible de caja para realizar los pagos que se hagan exigibles por los compromisos
realizados con Cupo de deuda.

Pregunta 9:

¢,Cual es el monto de recursos que ha financiado el Distrito por concepto de subsidios para
los periodos 2017, 2018, 2019, 2020 y 20217 Favor relacionar por tipo de subsidio y numero
de beneficiados.

Respuesta (parcial):

En relacién con los recursos girados por el Distrito por concepto de subsidios, la Secretaria
Distrital de Hacienda a través de la Unidad Ejecutora 02- Direccion Distrital de Presupuesto
ha realizado transferencias a solicitud de la empresa Transmilenio S.A., con cargo al rubro
denominado “SUBSIDIOS?”, asi:

Transferencias Unidad Ejecutora 02
Rubro SUBSIDIOS

En pesos
Afio Giro Presupuestal
2017 24.326.000.000
2018 23.559.000.000
2019 24.600.000.000
2020 44.547.580.196
2021 3.000.000.000

Fuente: Ejecuciones presupuestales SDH
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Es importante precisar que, los recursos apropiados corresponden a lo asignado por la
empresa, con base en la demanda que toma en cuenta el comportamiento de las variables
operacionales del sistema. Para 2021, el presupuesto asignado inicialmente para este rubro
ascendié a $57.977.000.000, sin embargo, por solicitud de Transmilenio se realiz6 una
modificacion presupuestal contracreditando $44.744.917.000, justificado principalmente en
“(...) Esta cifra es menor a la proyectada dada la disminucion de la demanda originada por la
pandemia y la situacion de orden publico presentada en los meses de abril y mayo de 2021”

(...).

Pregunta 10:

¢, Cudl es el monto de recursos provenientes del Fondo de Mitigacion de Emergencias — FOME
— desembolsados por el Gobierno Nacional para cubrir el déficit del sistema? ¢ Periodos de
tiempo fueron financiados con dichos recursos?

Respuesta:

En el marco del Convenio de Cofinanciacion para el Sistema Integrado de Transporte Masivo
de Bogota D.C. suscrito entre la Nacién y el Distrito, el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico realiz6 el dia 17 de diciembre de 2021 a favor de TRANSMILENIO S.A., la
transferencia por valor de $733.976.929.015 provenientes del Fondo de Mitigacion de
Emergencias — FOME. De acuerdo con el presupuesto aprobado para 2022, estos recursos
seran ejecutados por Transmilenio en la actual vigencia para cubrir el diferencial tarifario.

Finalmente, la Secretaria Distrital de Hacienda estara atenta para asistir al debate en la fecha
gue la Corporacion realice la respectiva citacion.

Cordial saludo,

Juell

JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTES
SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA
jmramirez@shd.gov.co
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